Angeli inducunt nos ad pœnitentiam.

pœnitentia vera adest, nullus panis non dulcescit; etiam panis lacrymarum avide editur, totumque lethale fastidium aboletur. Audi Nicetam in Catena Græca sic loquentem : « Si perpersionis suæ causam in peccato consistere intellexerit, atque ad Deum de errato suo confessus se converterit, impendentem mortem inhibebit, etiamsi sexcenta sint quæ mortem laceant et accersant. » Omne lethale arcetur per pœnitentiam, et fastidium et tædium mortem adferens tollitur; multaque apparent incitamenta, quæ appetitum humanum moveant, ut vitæ aspera avide capessat; unde dicebat Cellensis abbas lib. XII *De Panibus* : « Lacryma aut facit aut invenit paradisum : cum enim profusione lacrymarum tota irrigatur conscientia, ligna producuntur fructum vitæ facientia. »

29 et 30. ECCE, HÆC OMNIA OPERATUR DEUS TRIBUS VICIBUS PER SINGULOS. UT REVOCET ANIMAS EORUM A CORRUPTIONE, ET ILLUMINET LUCE VIVENTIUM.— Multiplex est tres has vices exponendi modus, *primus*, isque maxime litteralis, est, qui numerum ternarium pro incerto quovis magno numero accipit, *q. d.* Multis vicibus sive sæpius loquitur, et erigit Deus singulos hominum : vide dicta Jobi cap. v, 19 : ternarius enim significat universitatem, uti et septenarius. *Secundus* est, quo per tres vices tres vitæ intelligantur, quibus Deus cum sceleratis hominibus agere solet, conformiter græco textui, qui sic habet, *ὁ θεὸς τὰ πάντα ἐργάζεται ὁ ἰσχυρὸς ἐδίδου τρεῖς πὰρὰ ἀνδρός, ecce hæc omnia operatur fortis tribus viis cum viro*, scilicet verbis horribilibus, somniis et morbis, vel dicendo, mirando et puniendo : ita Olympiodorus in *Caten.* : « Hæc sapientis atque adeo robusti Dei sunt opera, ut tripartita quadam ratione peccantes convertat; verbis, inquam, horribilibus, somniis, morbis. His viis tribus is, in cujus nutu ac potestate cuncta vertuntur, cum unoquoque agit homine, ut una aliqua ex his, is qui noxa tenetur, eruditus vitet interitum, atque Deum in vita laudibus efferat. » Similia fere habet S. Chrysostomus *ibid.* in *Caten.* dicens : « Is qui sic hominum rationibus moderatur vitam impertitur; rerum necessariorum disciplinam tradit, recteque facili mercedem persolvit, atque supplicia flagitii decernit : itaque cum hominibus agit, ut coarguat, increpet, nocturnis terroribus minuetur, loquendo doceat, ægrotationibus atque imbecillitatibus cruciet. » *Tertius* has tres vices explicandi modus est S. Gregorii lib. XXIV *Moral.* cap. VII, ubi per tres vices accipit tres modos conversorum, scilicet inchoationem, progressionem et perfectionem vitæ christianæ, sive tres gradus perfectæ libertatis, scilicet ipsam conversionem, tentationes, formidinem mortis, judicii et æternitatis. Si enim tres sunt justorum status, *primus*, quo ad bonam frugem convertuntur; *secundus*, quo in virtutis itineribus progrediuntur; *tertius*, quo ad finem vitæ, scilicet ad perfectionem perveniunt : quid erit tribus vi-